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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje lexikální kohezi a jejím jednotlivým typům. Dále také sleduje

působení těchto typů v řeckém textu. Cílem této práce bylo za prvé zmapovat jednotlivé

přístupy k problematice lexikální koheze, za druhé na základě sekundární literatury podat

přehled typů lexikální koheze a za třetí bylo cílem tyto typy aplikovat na konkrétní řecký text,

klasifikovat je a porovnat co do frekvence.

V první části práce se pojednává obecně o kohezi jak gramatické, tak lexikální a je srovnána

koheze a s ní spojený pojem koherence. V druhé části jsou rozebrány typy lexikální koheze

s ukázkami převzatými z řeckého textu.

Abstract:

This Bachelor’s thesis is focused on lexical cohesion and its types. Furthermore, it deals with

the effect of these types in a Greek text. The goal of this thesis was firstly to map the individual

approaches to issue of lexical cohesion, secondly, based on the secondary literature, submit the

summary of types of lexical cohesion, and thirdly, the goal was to apply these types to a specific

Greek text, classify them and compare them in terms of the frequency.

The first part deals generally with both grammatical and lexical cohesion. Subsequently, the

cohesion is being compared along with the coherence connected therewith. In the second part,

there are analyses of the lexical cohesion types, complemented by examples taken from a Greek

text.

Klíčová slova:

Lexikální koheze, koheze, koherence, textová lingvistika, Xenofón
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1 Úvod

Předmětem této práce jsou prostředky lexikální koheze a jejich funkce v řeckém textu. Toto

téma nebylo dosud podrobně zpracováno. Většina výzkumů zabývajících se kohezí ve

starořeckých textech se zatím totiž věnovala kohezi gramatické,1 zatímco lexikální koheze byla

ponechána stranou. Přesto lexikální koheze tvoří součást textu a její studium nám umožňuje

lepší pochopení nejen textu, ale i jazyka vůbec. Pojem lexikální koheze totiž zahrnuje lexikální

prostředky, které se vedle dalších prostředků (koheze gramatické, koherence apod.) podílí na

udržení ucelenosti textu. Ucelenost je pak základní vlastností textu, která z nahodilých jednotek

vytváří kompletní, koherentní jednotku.

Téma propojenosti textu a vzájemného vztahu textémů je důležité obzvlášť v kontextu jazyka,

který už nemá rodilé mluvčí, tedy jazyka mrtvého, kde text tvoří naše jediné zprostředkování

daného jazyka. Z toho důvodu je třeba se snažit porozumět všem jeho aspektům.

Hlavním cílem této práce je jednak obecně nastínit problematiku koheze, a pak na základě

sekundární literatury pracující s jinými jazyky zmapovat prostředky lexikální koheze,

analyzovat vybraný starořecký text a zhodnotit, jak navrhované lexikální prostředky budou

fungovat ve starořečtině.

Sekundární literatura, z níž budeme prostředky lexikální koheze čerpat, pracuje hlavně

s angličtinou,2 dále s češtinou3 a okrajově s ruštinou.4 Je tedy možné očekávat, že některé

prostředky fungující v angličtině, nebo češtině se nebudou vyskytovat v řečtině, popřípadě

nebudou fungovat stejně. Také je možná opačná situace, kdy v řečtině nalezneme prostředky,

které nejsou popsané v sekundární literatuře.

1 Např. Bakker (2009).

2 Halliday a Hasan (1976), (1989), Tanskanen (2006), Hasan (1984).

3 Daneš (1987), Štícha, (2013).

4 Vychodilová (2008)
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Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část obecnou, která se věnuje kohezi souhrnně, a

část analyzující jednotlivé lexikální koheze. Jako závěrečná část práce je přidán appendix

obsahující analýzu kratší ukázky textu.

V úvodu obecné části je nejprve představen a definován samotný koncept koheze. Dále jsou

uvedeny různé přístupy k tomuto tématu a vymezen vztah koheze a koherence, které spolu úzce

souvisí. Část věnující se kategoriím lexikální koheze je rozdělena na dvě hlavní podkapitoly,

reiteraci a kolokaci, jež se dále dělí na podkategorie dle jednotlivých typů kohezních vazeb.

Tyto podkategorie byly vybrány na základě sekundární literatury a aplikovali jsme je na řecký

text. Dále, protože byly prostředky převzaty ze sekundární literatury, která pracuje s jinými

jazyky, se snažíme najít podobnosti nebo zvláštnosti výskytu toho určitého prostředku ve

starořečtině.

Při analýze textu je pozornost věnována především tomu, zda se určitý prostředek v textu

vyskytuje, a pokud se vyskytuje, v jaké to je míře. Tato práce má především přehledový

charakter – snaží se prostudovat co nejširší pensum prostředků, proto jsme se nekoncentrovali

pouze na některé, často zastoupené jevy, ale uvádíme i prostředky, které se v textu vyskytují

málo.

V rámci představení a vysvětlení kategorií jsou uvedeny příklady z řeckého textu, které jsou

doplněny českým překladem. Ten byl převzat z knihy O Kýrově vychování v překladu V.

Bahníka (Xenofón, 1970). Na místech, kde překlad neodpovídá řeckému textu nebo z nějakého

důvodu vynechává pro naši práci podstatný jev, je nabídnut více vyhovující překlad.

Zdrojem řeckého textu je první kniha díla O Kýrově vychování z Marchantova vydání

(Xenofón, 1970a), která byla převzata z TLG přístupného přes Litterae ante Portas,

a zanalyzovali jsme všech šest kapitol první knihy. Narativní próza byla zvolena proto, že

lexikální prostředky poezie mohou být v některých případech neprototypické. Tento text navíc

obsahuje jak výkladové (např. Cyr. 1. 2.), tak dialogické pasáže (např. Cyr. 1. 3.) a řeči (Cyr.

1. 5. 7. – 14.). Pro kontrolu různočtení byla dále užita vydání Teubner (Xenophon, 1912) a Les

Belles Letters (Xenophon, 1972). Vydání Les Belles Letters bylo užito i z důvodu absence

vhodného moderního komentáře k první knize O Kýrově vychování. K dispozici jsou jen

komentáře školní, a to velmi zastaralé (např. (Hertlein, 1886), (Breitenbach, 1890)). Na

nejasných místech jsme proto srovnávali český překlad V. Bahníka a překlad francouzský z Les

Belles Letters.
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Lexikální koheze je úzce propojena se sémantikou, proto byly některé méně jasné interpretace

konzultovány se slovníky, a to s online verzí Greek-English Lexicon z TLG (přístupné přes

Litterae ante Portas) (Liddell & Scott & Jones),5 s Montanariho slovníkem (Montanari, 2015) a

s českým Lepařovým slovníkem (Lepař, 1892).

V hraničních případech, kdy nebylo možné ani na základě slovníku rozhodnout, zda se

mezi slovy může vytvářet vazba (k tomuto dochází především u kolokace (viz kap. 4)), snažili

jsme se dohledat jiné texty, kde se slova vyskytují ve vzájemné blízkosti a nejlépe v závislosti.

5 V textu značeno jako LSJ.
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2 Koheze

Za obecně přijímanou definici koheze, jakožto předmětu textové lingvistiky, můžeme

považovat definici Tanskanen(ové), která kohezi vnímá jako pojem zastřešující formální

lexikální i gramatické vazby mezi textovými jednotkami na povrchu textu,6 nebo definici

z Czechency:7 „(koheze je) formální spojitost vět v souvětí n. elementárních textových jednotek

(vět, výpovědí, textémů) v textu prostřednictvím vztahu jaz. prostředků v jeho povrchové

struktuře, které jsou výsledkem formálních operací tj. např. výsledkem substituce …“ Nekula

(2017b). Koheze pak vedle dalších procesů (např koherence – viz dále) dopomáhá k ucelenosti

textu.

Z obou definic, jejichž obdoby se opakují ve většině studií a monografií, vyplývá několik

důležitých bodů: Za prvé jsou pro kohezi velmi důležité vazby (angl. tie). Za vazbu se označuje

závislostní vztah mezi lexémy. Když Halliday a Hasan(ová) říkají, že koheze vzniká, pokud je

jeden prvek textu interpretovatelný skrze jiný (Halliday & Hasan, 1976, 4),8 mají na mysli to,

že mezi oběma prvky textu existuje vazba. Vazba přirozeně vzniká mezi minimálně dvěma

prvky – antecedentem (ve větě 1 apples) a postcedentem (ve větě 1 them). Vznikat mohou ale

celé kohezní řetězce vazeb. 9 Skrze tyto řetězce a vazby se pak udržuje celistvost textu.

1. Wash and core six cooking apples. Put them into a fireproof dish. (Halliday &

Hasan, 1976, 2).

2. This is how you get the best results. You let berries dry in the sun … (Halliday


[…]


množství zájmen v textu může být zavádějící (viz příklad 1 v kap. 3.3.2).

Snahou obměnit text a neužívat jen opakování či substituci je motivována i ekvivalence. Není

natolik častá jako opakování či substituce. To je dáno především možnostmi jazyka – ne

128 Jak bylo řečeno v kap. 3.5.4, v textu se vyskytují vazby mezi názvy území či národy, které můžeme považovat

za kospecifikaci. Vazby mezi jinými lexémy (tedy mezi lexémy, které neoznačují národy apod.) se objevuje zřídka.

129 Všechny nalezené výskyty jsou uvedeny v kapitole 4.1.

130 Např. zájmeno ἐκεῖνος stále odkazuje ke vzdálenějšímu předmětu, ačkoli funguje i jako substituent.
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všechna slova mají svá synonyma, a pokud už synonymum existuje, může mít mírně odlišný

význam, který už mění sdělení.131

V pomyslné opozici k ekvivalenci stojí kontrast, jakožto vazba zakládající se na opozitnosti

dvou lexému. Překvapivě se kontrast vyskytuje častěji než ekvivalence.

Jako poslední typy reiterace byly probrány kategorie hyponymně-hyperonymního vztahu:

generalizace, specifikace a kospecifikace. Žádný z uvedených typů se nevyskytuje příliš často

– nejméně pak specifikace a kospecifikace. Málo častý výskyt těchto dvou kategorií mohl dát

důvod Hallidayovi a Hasan(ové) (1976), proč uvedli jen kategorii superordinate.132 Velmi často

se jednalo navíc o hraniční příklady mezi hyponymně-hyperonymním vztahem a kolokací. To

je zapříčiněno ale diskurzní přístupem, který jsme se rozhodli uplatňovat.133

Podobný problém jako s hyponymně-hyperonymním vztahem se vyskytl i u první kategorie

kolokace, a to ustálené řady. Členy ustálené řady mají totiž také tendenci vyskytovat se

v dlouhé řadě, což jak jsme řekli výše, nevyvolává vznik koheze. Kategorie kolokace spojené

s aktivitou a složité kolokace je třeba detailnější propracovat, nebo vytvořit nové založené na

jiných kritériích – stále tu narážíme na problém, že není jasné, kam některé vazby zařadit.

Tato práce vychází ze sekundární literatury, jejíž závěry aplikuje na řecký text. Při analýze jsme

tedy cíleně vyhledávali opakování, substituci, ekvivalenci atd. Jiný možný a možná i

v některých ohledech lepší by byl přístup, který by vycházel z textu a který by se pak na základě

zjištěných údajů snažil najít paralely v sekundární literatuře. Tato práce je jedna z prvních, která

se zabývá tématem lexikální koheze ve starořečtině všeobecně, a před dalšími studiemi stojí

mnoho úkolů.

131 Na druhou stranu mohou být synonyma užita pro zintenzivnění jednoho jejich společného významu (Landfester.

1997, 150).

132 Vazba hyponyma v antecedentu a hyperonyma v postcedentu.

133 Fakt, že některé vazby jsou na pomezí, nebo spadají do více typů není ale komplikací. Naším cílem je pochopit

funkci vazeb v celém jejich rozsahu, což právě diskurzivní přístup umožňuje.
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Příloha

Tabulka k analýze souvislé pasáže 1. 6. 21. - 22.

Číslo věty

ant.
Antecedent Postcedetn Číslo věty (post.) Typ vazby

Věta 1 ἀνάγκῃ ἑκόντας Věta 1 Kontrast

Věta 1 τὸ ἀνάγκῃ ἕπεσθαι τούτου Věta 1 Substituce

Věta 1 ἕπεσθαι πείθεσθαι Věta 1 Kontextová ekvivalence

Věta 2 Nevyjádřený ἑαυτοῖς Věta 2 Substituce

Věta 2 Nevyjádřený ἑαυτῶν Věta 2 Substituce

Věta 2 ὃν γὰρ ἂν ἡγήσωνται τούτῳ Věta 2 Substituce

Věta 1 πείθεσθαι πείθονται Věta 3 Opakování

Věta 2 Věta 2 τοῦθ Věta 3 Substituce

Věta 2 Věta 2 οὕτως Věta 3 Substituce

Věta 4 θαλάττῃ κυβερνήταις Věta 4
Kolokace spojená s

aktivitou

Věta 4 θαλάττῃ οἱ συμπλέοντες Věta 4
Kolokace spojená s

aktivitou

Věta 5 τινες αὑτῶν Věta 5 Substituce

Věta 5 οὕς γ᾽ ἂν νομίσωσί τινες τούτων Věta 5 Substituce

Věta 6 ζημίαις δώροις Věta 6 Kontrast

Věta 6 δώροις δῶρα Věta 7 Opakování
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Věta 7 αὑτοῦ οὐδεὶς Věta 7 Substituce

Věta 8 πειθομένους τῶν ἀρχομένων Věta 8
Kolokace spojená s

aktivitou

Věta 8 λέγεις λέγω Věta 9 Opakování

Věta 8 φρονιμώτερον εἶναι τοιαύτην δόξαν Věta 10 Kontextová ekvivalence

Věta 8 ὦ πάτερ ὦ πάτερ Věta 10 Opakování

Věta 10 τις αὑτοῦ Věta 10 Substituce

Věta 8 δοκεῖν φρόνιμος εἶναι δοκεῖν φρόνιμος εἶναι Věta 11 Opakování

Věta 11 φρόνιμος φρόνιμον Věta 11 Opakování

Věta 11 περὶ ὧν βούλει, δοκεῖν φρόνιμος εἶναι τούτων Věta 11 Substituce

Věta 13 δοκεῖν δοκεῖν Věta 13 Opakování

Nevyjádřený αὐτῶν Věta 14 Substituce

Věta 14 ἐπαινεῖν δόξαν Věta 14
Kolokace spojená s

aktivitou