Posudek na bakalářskou práci

Jana Kodetová

Lexikální koheze v klasické řečtině

FF UK Praha, září 2020

Úkolem Jany Kodetové (dále JK) bylo zmapovat nejdůležitější přístupy k lexikální kohezi v mezinárodní literatuře a v konkrétním řeckém textu analyzovat různé lexikální prostředky, klasifikovat je a případně porovnat co do frekvence. Je třeba hned na počátku říci, že se JK tohoto úkolu zhostila s velkou invencí a samostatně, ačkoliv téma bylo obtížné, zejména pro studentku bakalářského studia.

Zatímco problematika gramatické koheze byla rozpracována v mnoha studiích, a to dokonce i pro starořečtinu (Bakker – Wakker, *Discourse Cohesion in Ancient Greek*, 2009), lexikální kohezi byla věnována podstatně menší pozornost. Vedle monografií zaměřených na angličtinu a na ruštinu (zejména Tanskanenová a Vychodilová), jimiž se autorka inspirovala, existuje (pro češtinu) jen několik stručných přehledů, zařazených do gramatik a encyklopedií. Pro starořečtinu žádná studie o lexikální kohezi zatím neexistuje, a tím pádem je práce Jany Kodetové novátorská a průkopnická.

Práce je strukturována přehledně a logicky: po stručném teoretickém pojednání (s.10-17) o kohezi (a koherenci), včetně současného stavu bádání, zkoumá autorka jednotlivé prostředky lexikální koheze v řečtině, konkrétně v první knize Xen. Cyr. Nejprve studuje prostředky reiterace (opakování, ekvivalence, substituce, kontrast a prostředky vycházející z hyponymně-hyperonymního vztahu (s. 17-51), dále prostředky kolokace (s. 51-59), následuje analýza souvislé pasáže (s. 59-65) a konečně závěr (s. 65-68). Výklad je ilustrován četnými příklady s bystrými komentáři a překladem, převzatým od Václava Bahníka, příp. upraveným autorkou.

Teoretická kapitola je zpracována pěkně, autorka prokázala, že se vyzná jak v terminologii, tak i v konceptu lexikální koheze a je schopna pracovat i s obtížnou cizojazyčnou literaturou. Podnětně uvedla diskusi o koherentních, ale nekohezních textech a *vice versa* (s.13). Také o stavu bádání informuje s přehledem, i když místy mohlo být její pojednání podrobnější, např. pokud jde o práci Flowerdewa a Mahlbergové (2009).

Kapitulu o reiteraci začíná autorka pojednáním o *opakování* (s. 18-25), kde věnuje největší pozornost jednoduchému (opakování stejného lexému, a to i v různých tvarech) a komplexnímu opakování (dochází ke změně gramatické funkce či ke slovnědruhovému transpozici, přičemž /nebo kohezní páry mají společný lexikální morfém). V rámci *opakování* zkoumá autorka podrobně i opakování kombinované. Zde by mohlo být zajímavé provést statistickou sondu, nakolik je užívání členu a demonstrativa u druhého členu kohezního páru závazné a jaké jiné varianty existují. Stranou nezůstalo ani zkoumání nekoreferenčních párů v jednoduchém a komplexním opakování.

Druhým prostředkem reiterace je *ekvivalence* (s. 26-31). Autorka přesvědčivě vysvětluje, proč používá název převzatý z Tanskanenové (2006), a ne obecný lexikálně sémantický termín, který se obvykle objevuje v pracích o lexikální kohezi, tj. *synonymie*. Dále podrobně rozebírá případy úplné a částečné ekvivalence, přičemž využívá jak LSJ, tak i slovník Hésychiův. Promyšlené je i pojednání o kontextové ekvivalenci.

Třetím zkoumaným prostředkem je *substituace* (s. 31-39), kterou autorka po vzoru Tanskanenové pojímá jako substituci zájmennou. I když ji někteří badatelé probírají v rámci gramatické koheze, JK přesvědčivě ukazuje její sounáležitost s lexikální kohezí. Dávám ke zvážení, zda by v komentářích nebylo vhodné uvádět zájmeno ve stejném tvaru jako je v příkladu (a nikoli v nominativu), aby byl text přehlednější. Případy, kdy substituent (αὐτόν atd.) ve funkci předmětu v řečtině chybí (jako v př. 2 na s. 38), stojí mimo dosah této práce. V hraničních případech se autorka nad textem poctivě zamýšlí a konstruktivně předkládá více řešení, aniž by se snažila násilně dospět ke konkrétnímu výsledku. Případná je autorčina poznámka o funkční blízkosti zájmena ταῦτα a zevšeobecnujícího substantiva, naopak chybí zmínka o frekventovaných případech, kdy je οὗτος užito v sg. Pěkné je odlišení οὗτος ve funkci substituentu a kvantifikátoru a dále upozornění na rozdílný způsob užívání οὗτος (anaforicky) a ὅδε (kataforicky). Poslední postřeh by ovšem bylo třeba podložit solidní statistickou sondou, zejm. protože οὗτος funguje v účinkových větách apod. kataforicky (CGCG, sekce 46.2).

Čtvrtá subkapitola je věnována *kontrastu* (s. 39-43). Ač tu de facto nejde o reiteraci, většina badatelů s kontrastem//antonymií v rámci lexikální koheze pracuje. JK důvtipně aplikuje rozdělení antonymních adjektiv (graduální / polární a komplementární) na slovesa, i když použít definici Z. Hladké (2017b) o stupňovatelnosti u sloves přirozeně nelze (pozn. 69 na s. 40); dále si všímá kohezních párů, kdy kontrast je zakotven kontextově.

Poslední typ reiterace představují *hyponymně-hyperonymní vztahy* (s. 43-51, tj. *generalizace* [hyperonymie], *zevšeobecnující substantiva*, *specifikace a kospecifikace*). V příkladu 2 na s. 45-46 bych se klonila k názoru, že výrazy φανέντα a σημεία představují částečná synonyma a že jsou kontextově synonymní. Není mi jasné tvrzení, že „kategorie hyperonymie se velmi často překrývá s kontrastem a kolokací“ (s. 46). V př. 1 na s. 47 nejsem přesvědčena, že τόπον představuje v daném kontextu zevšeobecnující substantivum ve vztahu ke slovu ἀγορά, zejm. vzhledem ke spojení εἰς ἄλλον τόπον. To souvisí s velmi pěkným pozorováním, že χρῆμα může v jednom kontextu fungovat jako zevšeobecnující substantivum, kdežto v jiném nikoliv (s. 47), podobně jako πᾶγμα (s. 48), nebo s tím, že ukazovací ταῦτα může fungovat podobně jako zevšeobecnující substantivum (s. 48-49). Ohledně příkladu 4 na s. 50 bych upřednostnila vysvětlení pomocí *kolokace* místo *specifikace* (ἐμπλησθῆναι ~ ἄρτος καὶ κρέα).

Druhým typem prostředků lexikální koheze je – vedle *reiterace* – *kolokace* (s. 51-59), která je v mezinárodní literatuře mnohem méně propracovaná a která se v české literatuře neobjevuje prakticky vůbec. JK dobře pochopila rozdíl mezi kolokací běžně známou z lexikografie a kolokací kohezivní (ustálená řada, kolokace spojená s aktivitou a složitá kolokace). I když se jí podařilo najít jen několik příkladů, prokázala, že si i s touto problematikou dovede dobře poradit. Možná by bylo výhodné více využívat konceptu sémantického rámce (př. 2 na s. 55 nebo př. 3 na s. 56).

Poslední kapitola představuje iniciativně zpracovaná analýza krátké pasáže Cyr. 1.6.22-23 (s. 59-65), která hezky ilustruje výskyt a zastoupení lexikálních kohezních prostředků v souvislém textu a která je doplněna v příloze (proč ne přímo zde?) přehlednou tabulkou. V př. 4 na s. 61 bych navrhla vzít v úvahu sémantický rámec *plavba na moři*, stejně jako v př. 13 na s. 64 sémantický rámec *zaměstnání*, v př. 14 na s. 64 αὐτόν nesubstituuje nevyjádřený podmět.

Závěr přesvědčivě shrnuje a zdůvodňuje dosažené výsledky. Autorka dospěla k empiricky podloženému názoru, že prostředky lexikální koheze identifikované v jiných

jazycích lze nalézt i v klasické řečtině (u Xenofóna), i když např. *kospecifikace* nebo *ustálená řada* jsou sporadické. Ukázala, že nejčastějším typem lexikální koheze je *substituce* a dále *opakování*, a oprávněně upozornila na problematičnost *kolokace spojené s aktivitou* a *složitě kolokace*; podnětně navrhla rozšířit definici *kolokace spojené s aktivitou* i na vazbu mezi dvěma slovesy nebo substantivy.

Struktura práce je přehledná a velmi dobře promyšlená, výklad je podáván systematicky a v logickém sledu. Text je jasně a srozumitelně formulován (kromě několika drobných úseků, např. v abstraktu nebo v úvodu), autorka se vyjadřuje konsistentně a uvádí řadu bystrých postřehů. Po technické stránce se však objevila některá nedopatření, způsobená zřejmě nepozorností a nedostatkem času, např. řecké výrazy jsou v textu někde psány kurzivou a jinde ne; objevuje se záměna ve vyznačení sledovaných elementů v příkladu (např. př. 1 na s. 33), setkáme se s nedokončenými poznámkami (např. pozn. 40 na s. 26 apod.), s tím, že část řeckého originálu je nepřeložena (např. s. 50, př. 2), v pozn. 44 a 47 jsou chybně uvedena slovníková hesla, odkazy na jiné části textu (s. 34, 39, 42) nefungují, pozn. 69 na s. 40 omylem hovoří o kontrárnosti místo o komplementaritě. Přehlednosti práce by prospělo zvýrazňování nadpisů jednotlivých subkapitol (*passim*) a uvádění kapitol na nové stránce.

Drobná nedopatření se objevila i v bibliografii, např. při citaci Breitebachovy, *Xenophons Kyropädie*; Giannakis má mít rok vydání 2014, resp. 2013; Hesychius má nesprávný pravopis, slovník Montanariho nelze citovat jako „Brill“. Pokud je *Nový encyklopedický slovník češtiny* uveden v bibliografii jako *CzechEncy*, pak je třeba všude v textu citovat jako *CzechEncy*, a ne jako Karlík, Nekula & Pleskalová.

Návrh na diskusi: kromě podnětů v posudku bych se ráda zastavila u př. 4. na s. 20 (opakování lexikálního morfému).

Autorka prokázala, že je schopna pracovat samostatně, umí velmi dobře uchopit velmi obtížné a v grécistické literatuře dosud nezpracované téma. Dovede se dobře orientovat v cizojazyčné sekundární literatuře, její argumentace je promyšlená a závěry, k nimž dospěla, formuluje jasně a srozumitelně. Práci považuji za kvalitní podklad pro obhajobu a navrhuji známku výborně.

doc. PhDr. Dagmar Muchnová, CSc.

V Praze dne 24.8. 2020